Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 013/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 03/05/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 3ª Convocação dos candidatos da Lista de
Espera - SISU 2023.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando o cronograma estabelecido pelo Ministério da Educação (MEC) para realização do
SISU 2023;

Considerado o Termo de Adesão da Universidade Estadual de Maringá ao Sistema de Seleção
Unificada (SISU 2023);

Considerando o Edital nº 004/2023-DAA.

TORNA PÚBLICO:

A 3ª Convocação dos candidatos da Lista de Espera - SISU 2023, conforme relação nominal no
Anexo I deste Edital.

Os candidatos aprovados dentro do limite de vagas deverão efetivar suas matrículas no período de
03 a 09/05/2023.

Prazos e Documentos para realização da matrícula:

Local: www.daa.uem.br
Período: 03 a 09/05/2023 (Após às 14h)
Documentos obrigatórios:
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
- Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão;

Maringá, 03 de Maio de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA

Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

ANEXO I – Edital nº 013/2023-DAA

Candidatos aprovados no limite de vagas da 3ª Convocação da Lista de Espera

– SISU 2023 –

Campus – CIANORTE

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado NATALIA HELOISA HENRIQUE Não 576,13 3 Lista de Espera
DESIGN Integral Bacharelado SERGIO ORLANDO URBANO Não 609,65 10 Lista de Espera
DESIGN Integral Bacharelado DEBORAH NATHIELLY GUIMARAES THOMAZ Não 603,86 11 Lista de Espera
DESIGN Integral Bacharelado YAGO ARAAO DA SILVA SANTOS Não 603,64 12 Lista de Espera
MODA Matutino Bacharelado SERGIO BRUNO HENRIQUES FILHO Não 627,46 6 Lista de Espera
MODA Matutino Bacharelado LARISSA SOZZEKI LOTERO Não 622,38 7 Lista de Espera
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura FERNANDA TORRES OLIVEIRA Não 548,88 6 Lista de Espera

Campus – IVAIPORÃ

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI VITORIA GIRASSOL GOMES Não 560,98 4 Lista de Espera
EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI KAUAN ANDREI VAZ DA PAIXAO Não 559,86 5 Lista de Espera

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 013/2023-DAA, fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Campus – UMUARAMA

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
ENGENHARIA CIVIL Integral Bacharelado JULIA DA SILVA SIMIAO Não 593,43 7 Lista de Espera
ENGENHARIA CIVIL Integral Bacharelado JENNIFER MORENO MOHYLSKI Não 590,02 8 Lista de Espera
MEDICINA VETERINÁRIA Integral Bacharelado LETICIA AYUMI SUIAMA Não 635,61 9 Lista de Espera
MEDICINA VETERINÁRIA Integral Bacharelado ANA CAROLINA ALEIXO MILAN Não 622,72 10 Lista de Espera
MEDICINA VETERINÁRIA Integral Bacharelado LAUANE EMANUELLE BRANDO SCATOLON Não 597,83 11 Lista de Espera

Campus – MARINGÁ (Sede)

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
AGRONOMIA Integral Bacharelado FERNANDA GUIMARAES TAKEMURA MATOS Não 658,08 4 Lista de Espera
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura EMANUELLE FERNANDA LIVERO DA SILVA Não 532,83 16 Lista de Espera
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura GABRIEL SCATAMBULO VERSARI Não 531,75 17 Lista de Espera
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura VITORIA REGIA FELIX DA SILVA Não 521,55 18 Lista de Espera
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura LETICIA GIOVANA LUCENA AGUIAR Não 521,08 19 Lista de Espera
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura ARIELLY IPOLITO MARQUES Não 520,09 20 Lista de Espera
ARTES VISUAIS Vespertino Licenciatura JULIA DARCIN GIGLIO Não 608,94 5 Lista de Espera
BIOMEDICINA Integral Bacharelado GIOVANA SGORLON GUANHO Não 696,04 7 Lista de Espera
BIOMEDICINA Integral Bacharelado DANIELE BARBOSA VIANA Não 690,56 8 Lista de Espera
BIOQUÍMICA Integral Bacharelado LETICYA SAVIANE DE SOUZA Não 633,09 8 Lista de Espera
BIOQUÍMICA Integral Bacharelado HELOISE MONICO DO NASCIMENTO Não 626,01 9 Lista de Espera
BIOQUÍMICA Integral Bacharelado KAREN LUMI HATAKEYAMA Não 624,09 10 Lista de Espera
BIOTECNOLOGIA Noturno Bacharelado MARIA EDUARDA FINOTI CANDIDO Não 689,8 4 Lista de Espera
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Integral Bacharelado CAETANO VENDRAME MANTOVANI Não 748,4 4 Lista de Espera

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 013/2023-DAA, fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Noturno Licenciatura CECILIA CRISTINA PALMA Não 606,44 5 Lista de Espera
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Matutino Bacharelado ISADORA FRANCA CALCOLARI Não 634,95 4 Lista de Espera
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado DAYANE CRISTINA SANTANA Não 637,15 10 Lista de Espera
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado JEAN CARLOS ESMISCELATO DE MELLO Não 636,25 11 Lista de Espera
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado STHEFANY CAROLINE MARQUES NUNES Não 633,91 12 Lista de Espera
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado NAIARA DE OLIVEIRA BENEDITO Não 628,5 13 Lista de Espera
CIÊNCIAS ECONÔMICAS Matutino Bacharelado ANA BEATRIZ VILARINHO NEVES Não 616,42 8 Lista de Espera
CIÊNCIAS ECONÔMICAS Matutino Bacharelado EDUARDO FERREIRA PEREIRA Não 611,46 9 Lista de Espera
CIÊNCIAS ECONÔMICAS Noturno Bacharelado WILLIAM FERRARI HIBNER Não 659,46 9 Lista de Espera
CIÊNCIAS SOCIAIS Noturno Bacharelado RODRIGO DOS SANTOS PEREIRA Não 600,6 7 Lista de Espera
DIREITO Noturno Bacharelado BRENNO PIRES Não 691,38 13 Lista de Espera
DIREITO Noturno Bacharelado FELIPE HERREIRO KLOSOWSKI Não 687,84 14 Lista de Espera
DIREITO Noturno Bacharelado CAMILLY VITORIA TREVISAN Não 687 15 Lista de Espera
DIREITO Noturno Bacharelado BEATRIZ SPRIZAO DE OLIVEIRA BRUNING COSTA Não 680,62 16 Lista de Espera
EDUCAÇÃO FÍSICA Matutino ABI LUCCA SPATTI BIENZOBAS Não 605,96 6 Lista de Espera
EDUCAÇÃO FÍSICA Matutino ABI BRUNA BRAZ EGREJAS Não 602,75 7 Lista de Espera
EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI RAFAELA DO PRADO PIVA Não 601,3 9 Lista de Espera
EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI EDUARDA SANTANA RANGEL Não 593,52 10 Lista de Espera
EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI GUSTAVO SCHREDER BARBOSA Não 592,67 11 Lista de Espera
ENG. DE PRODUÇÃO - Agroindústria Integral Bacharelado EDUARDO TABORIANSKI LIMA Não 663,14 4 Lista de Espera
ENG. DE PRODUÇÃO - Conf. industrial Integral Bacharelado FLAVIA AYNE ORII Não 626,28 3 Lista de Espera
ENG. DE PRODUÇÃO - Construção civil Integral Bacharelado ENZO MISSIATO MILANEZ Não 652,33 3 Lista de Espera
ENGENHARIA ELÉTRICA Integral Bacharelado MATHEUS AUGUSTO DUBIELA Não 626,01 6 Lista de Espera
ENGENHARIA ELÉTRICA Integral Bacharelado LUCIANO ROBERTO DOS SANTOS VICENTE Não 609,89 7 Lista de Espera
ENGENHARIA MECÂNICA Integral Bacharelado AUGUSTO MARQUES DE MENDONCA Não 662,3 3 Lista de Espera
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado VITOR EITI NAKANO Não 635,89 15 Lista de Espera
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado GUSTAVO FERREIRA ESTEVES Não 632,08 16 Lista de Espera

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 013/2023-DAA, fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado DEBORA MARIA BEGA DE ANDRADE Não 610,46 17 Lista de Espera
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado ANA CAROLINA MANFRE CUSTODIO Não 607,89 18 Lista de Espera
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado HELOISA PANCERA BERTHI Não 607,76 19 Lista de Espera
ESTATÍSTICA Integral Bacharelado NATALY DE OLIVEIRA SOUZA Não 612,43 5 Lista de Espera
FARMÁCIA Integral Bacharelado BIANCA YUMI YAMADA GERALDO Não 674,66 7 Lista de Espera
FARMÁCIA Integral Bacharelado NICOLLE SPRICIGO Não 674,26 8 Lista de Espera
FILOSOFIA Noturno Licenciatura GUILHERME SILVA ALEXANDRE Não 524,54 15 Lista de Espera
FILOSOFIA Noturno Licenciatura MIGUEL JOSE ALVES ANASTACIO Não 523,11 16 Lista de Espera
FILOSOFIA Noturno Licenciatura HELEN CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA Não 518,16 17 Lista de Espera
FILOSOFIA Noturno Licenciatura CARLOS DANIEL DE JESUS Não 515,29 18 Lista de Espera
FILOSOFIA Noturno Licenciatura RONALD GUSTAVO FERREIRA Não 508,09 19 Lista de Espera
FILOSOFIA Noturno Licenciatura MARIA JULIA BARRETO BEZERRA Não 455,41 20 Lista de Espera
GEOGRAFIA Noturno Licenciatura MARIANE SANTOS XULEK Não 532,6 8 Lista de Espera
GEOGRAFIA Noturno Licenciatura YURAN PEREIRA BOFFI Não 505,2 9 Lista de Espera
HISTÓRIA Matutino Licenciatura DAVI BASEI Não 636,22 7 Lista de Espera
HISTÓRIA Matutino Licenciatura GIOVANNA ISADORA FERREIRA CICERO Não 631,5 8 Lista de Espera
HISTÓRIA Noturno Licenciatura RAFAELA TUPINA GONCALVES Não 561,36 13 Lista de Espera
HISTÓRIA Noturno Licenciatura VANESSA SILVA CANDIDO Não 545,52 14 Lista de Espera
HISTÓRIA Noturno Licenciatura IASMIM MARIA DE PAULA Não 535,26 15 Lista de Espera
HISTÓRIA Noturno Licenciatura KARLA BEATRIZ TAVEIRA FARIA Não 512,06 16 Lista de Espera
LETRAS - INGLÊS Matutino Licenciatura ANA MARIA ALVES LOURENCO Não 555,36 10 Lista de Espera
LETRAS - INGLÊS Matutino Licenciatura HEMILLY JANAYE GONCALVES DOS SANTOS Não 548,48 11 Lista de Espera
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Matutino Licenciatura KELVIN QUEIROZ GOULART Não 496,8 12 Lista de Espera
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Matutino Licenciatura ANGELICA CRISTINA DA SILVA PINHEIRO Não 496 13 Lista de Espera
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Matutino Licenciatura JULYE REGINA RODRIGUES DE OLIVEIRA Não 487,04 14 Lista de Espera
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Matutino Licenciatura GABRIEL DA SILVA MOTA Não 486,74 15 Lista de Espera
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Noturno Licenciatura GLEYSON ANTONIO CALIXTO DOS SANTOS Não 578,34 9 Lista de Espera

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 013/2023-DAA, fls. 6

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO TURNO FORMACAO CANDIDATO COTA NOTA CLASSIFICACAO SITUAÇÃO
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Noturno Licenciatura GIOVANNA MONTREZOL DE SOUZA Não 534,9 10 Lista de Espera
ODONTOLOGIA Integral Bacharelado SERGIO GEA DE CAMPOS SILVA Não 665,44 8 Lista de Espera
ODONTOLOGIA Integral Bacharelado LEONARDO DEMARCHI AMORIM Não 663,12 9 Lista de Espera
ODONTOLOGIA Integral Bacharelado ANA CAROLINA DOS SANTOS BARBOSA Não 662,51 10 Lista de Espera
PEDAGOGIA Matutino Licenciatura JENNIFER ARAUJO ZANESCO Não 601,4 5 Lista de Espera
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura GISELLE FERREIRA Não 598,64 6 Lista de Espera
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura GABRIELE TAINA RODRIGUES LEAL Não 593,06 7 Lista de Espera
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura LARESKA SEVERO VIDOTTO GARDIM Não 583,7 8 Lista de Espera
PSICOLOGIA Integral Bacharelado LARISSA ALEXANDRINO BARILLI Não 709,04 4 Lista de Espera
QUÍMICA Integral Bacharelado GABRIELA GONCALVES MOREIRA Não 544,05 15 Lista de Espera
QUÍMICA Integral Bacharelado ALEXANDRE SANCHES COSTENARO Não 515,75 16 Lista de Espera
QUÍMICA Integral Bacharelado AGNES LOUIZE DOS SANTOS Não 515,34 17 Lista de Espera
QUÍMICA Noturno Licenciatura MATEUS NUNES DA SILVA Não 518,23 12 Lista de Espera
QUÍMICA Noturno Licenciatura ANTONIO CARLOS BATISTA Não 494,86 13 Lista de Espera
QUÍMICA Noturno Licenciatura KARINA DA SILVA DE OLIVEIRA Não 493,13 14 Lista de Espera
QUÍMICA Noturno Licenciatura BARBARA CAROLINE VINHOLI DOS SANTOS Não 490,18 15 Lista de Espera
SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE Noturno Bacharelado WILLIAM HENRIQUE DUARTE CORREIA MENDONCA Não 609,89 4 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado LUANA ALBUQUERQUE PERES FRANCA Não 570,4 19 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado ANIKASSE GABRIELE DE SOUSA Não 569,59 20 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado MARIA EDUARDA DOMINGOS AVELINO Não 569,39 21 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado PEDRO HENRIQUE FREITAS DE OLIVEIRA Não 568,88 22 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado MARIA FERNANDA CAMPANA FARIAS Não 567,14 23 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado MANOELA ROMEIRO SANTIAGO Não 552,74 24 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado LAVINIA RAFAELA BRAGA LEITE Não 550,53 25 Lista de Espera
ZOOTECNIA Integral Bacharelado JONAS FELIPE FERREIRA ARNAUT Não 548,3 26 Lista de Espera

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

		2023-05-03T09:06:03-0300
	Hugo Alex da Silva